

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 7 Listopada 1870. **Poniedziałek.** D. 26 Października (7 Listopada) 1870.

Rano ciepła st. 2, w poł. ciepła st. 4.  
Wysokość wody st. 5 c. 0 (przybwa).

Stan barometru:  
na deszcz.

Wschód Słońca o g. 7 m. 7  
Zachód „ „ 4 „ 20

Jutro, ŚŚ. Godfryda i 4 Koronatów.

Prenumerata „Kurjera Warszawskiego” wynosi: w Warszawie rocznie rs. 4 kop. 80, półrocznie rs. 2 kop. 40, kwartalnie rs. 1 kop. 20; miesięcznie kop. 40; za odnośnienie do domu dopłaca się kop. 5 na miesiąc. Numer pojedynczy w Kantorze Redakcji kop. 5. **Na prowincji i w Cesarstwie** wynosi rocznie Rs. 8, (w tem mieści się już opłata pocztowa za przesyłkę kop. 69, oraz za opakowanie i Ekspedycję Rsr. 2 kop. 24). Prenumerata przyjmuje się rocznie, półrocznie i kwartalnie.

**Adres Redakcji „Kurjera Warszawskiego”:** Plac Teatralny, Nr 473c, dom W. L. Zabłockiej.

— Najjaśniejszy Pan, w dowód szczególnej swej łaski dla solisty Jego Cesarskiej Mości, poddanego brunświg lunenburgskiego Danjela Wurma Najmiłościwiej udzielił mu raczył, na dniu 12 października r. b., order ś. Anny klasy 3ej. (D. War.)

— Po wznowionj operetce Masségo „Zasłubiny Joasi” wesołej jak ś. p. dobry i przywoity humor galicki, w sobotę na wielkiej scenie, wykonaną została po raz pierwszy operetka komiczna Donizetti’ego, p. t. „Nauczyciel w kłopotach.

„Na bezrybiu i rak jest rybą” mówi stare przysłowie, (wynalezione przez jakiegoś krańcowego optymistę) w braku więc nowości pożądaney, a mianowicie: nowej opery serjo, zebrani w sobotę w sali teatru, musieli objawiać zadowolenie słuchając egzekucji komicznego utworu tragicznej muzyki autora: „Łucji”.

Operetka Donizetti’ego pod tytułem: „Ajo nell imbarazzo”, przedstawioną była po raz pierwszy w Rzymie w r. 1824, i następnie w Medjolanie i w Paryżu przez długie lata słuchano jej z zadowoleniem odpowiedniemu wykonaniu...

Jestto muzyka świadcząca, że Donizetti usiłował czasami być wesołym: że myślał bawić tych, którzy oprócz powszedniego chleba, potrzebują do vegetacji śmiejącej się melodji....

W sobotę „Nauczyciel w kłopotach”, śpiewanym był bez należytej werwy i wykończenia szczegółów; z wyjątkiem pana Kozieradzkiego, który umie śpiewać i sumiennie uczy się swojej roli, wszyscy artyści odbywali jeneralną próbę swoich partji.

Osób w pomienionej operetce występuje sześć: panny Wojakowska i Rybicka, oraz pp. Kozieradzki, Cieślowski, Ziółkowski i Suszyński. Pan Suszyński z ujawnieniem komicznych zdolności przedstawiał mazzajowatego wyrostka.

Z okazji wykonania dwóch operetek, zaznaczamy, że operetka jest nazwą wynalezioną przez Mozarta, dla określenia partycyj, w których mieszczą się wyłącznie piosenki (chansons) i kuplety w dewilowe. Autor „Don Juana”, miał także powiedzieć: iż muzyk z talentem może skomponować ćwierć tuzina operetek pomiędzy swoim śniadaniem i obiadem. Mozart nie musiał być nigdy głodnym.

— E — *Gielda Warszawska.* — Za tydzień miniony mamy przed sobą notowania obrotów handlowych giełdy naszej tylko z pięciu dni, podczas bowiem święta wtorkowego czynności giełdowe były w zawieszeniu. Gdyby jednak i na ten dzień przypadła liczba tranzakcji równa najpomyślniejszemu dniowi z tygodnia, to i tak ogólna cyfra tranzakcji wynosiłaby zaledwie połowę obrotów zeszło-tygodniowych. Wywóz miejscowy ograniczony, a więc i mało trasowań na miasta pruskie, mimo stopniowego obniżania się waluty berlińskiej, powodują stagnację handlową. Fluktuacje kursów zagranicznych w ciągu całego tygodnia bardzo małe i wszystkie dążyły do coraz większego obniżenia się. Najważniejszy ubytek w ogólnej cyfrze obrotów handlowych stanowiły weksle na Berlin, chociaż i weksle na Petersburg i Moskwę były w tak małej ilości przedstawione, że można uważać, iż wcale ich nie traktowano.

Skutkiem poprawy waluty naszej na giełdzie berlińskiej, weksle na Berlin z terminem ośmiu-dniowym obniżyły się od  $\frac{1}{2}$  do  $\frac{5}{12}$  %, gdyż ze 128,50 i 128,17 przeszły na 128 i 127,75; weksle na Londyn o  $\frac{2}{5}$  %, albowiem z 7,80 i 7,78 przyszły na 7,78 i 7,76; papier na Petersburg w małej ilości notowany z terminem trzydniowym utrzymał się na kursie 100 i weksle na Wiedeń podniosły się o  $\frac{4}{5}$  %, gdyż z 94,80 stanęły na 95,62.

Ogólny obrót z tygodnia minionego w papierach publicznych procentowych, aczkolwiek mniejszym się okazał aniżeli w tygodniu poprzednim, jednakże zmniejszenie to nie było tak wielkiem jak w wekslach. Pieniądz gotowy ukrył się, a nawet obniżenie kursów papierów najbardziej pokupnych nie ożywiło tranzakcji. Ogólna więc stagnacja spowodowała obniżenie się kursów w listach zastawnych Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego okresu 3-go serji 1-szej o  $\frac{1}{10}$  %, gdyż z 92,13 i 91,62 przeszły na 91,03 i 91,53; serji 2-jej od  $\frac{7}{10}$  do  $\frac{3}{5}$  %, albowiem z 90,45 i 90,10 przeszły na 89,78 i 89,53; listy zastawne nowe z r. 1869 zeszły o  $\frac{1}{4}$  do  $\frac{1}{6}$  %, gdyż z 88,33 i 88 stanęły na 88,17 i 87,75.

Listy zastawne miasta Warszawy w małej jeszcze ilości ukazują się na targu pieniężnym, pierwiastkowo jednak kurs 85 i 83 podniósł się z końcem tygodnia na 85 i 84. Jest więc nadzieja, że papier ten utrzyma się w dobrej cenie i dążyć będzie do pari, co rozumie się bardzo byłoby pożądanem przez właścicieli domów miasta naszego.



Listy likwidacyjne podniosły swój kurs o  $\frac{1}{4}$  %, gdyż z 73,36 i 73,03 przeszły na 73,62 i 73,29, mało jednak znalazły nabywców. Listy zastawne rosyjskie straciły  $\frac{1}{2}$  %, gdyż ze 109,50 spadły na 109.

Papier spekulacyjny utrzymał się w notowaniu, nabywców jednak nie znalazł, chociaż był ofiarowany. Pożyczka premjowa emisyj pierwszej z roku 1864 została na 143,50, emisyj drugiej z r. 1866 2% niżej to jest 141,50.

Z pomiędzy innych papierów zakupiono niewielkie kwoty akcji Banku Handlowego, akcji Warszawskiego Towarzystwa ubezpieczeń od ognia i akcji Kolei Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej po kursach zeszłotygodniowych.

Nieco większo żądania z cesarstwa na rafinadę tutejszą i chwilowy brak gatunków średnich, sprawiły, iż ceny trochę podniosły się. Za Sanniki Nr. 1, Hermanów i Łyszkwice płacono po rs. 3 kop. 65; za Guzów i Oryszew po rs. 3 kop. 52 $\frac{1}{2}$ ; Leonów, Konstancję, Elżbietów i Częstocice po rs. 3 kop. 50; Rytwiany rs. 3 kop. 45; Mniszew rs. 3 kop. 42 $\frac{1}{2}$ . Mączka kupowana w większych partjach do cesarstwa i na potrzeby miejscowe, stosownie do gatunku i dobroci była płaconą od rs. 2 kop. 85 do rs. 3 za kamień 24 funtowy.

— Na sobotniem posiedzeniu Oddziału tanich kuchni, udzielono nominacje na damy dyżurne do kuchni przy ulicy Freta: pp. Stęfanji Stankiewiczowej i Julji Micińskiej, do kuchni przy ulicy Chmielnej pp. Annie Grodzickiej, Marji Szymanowskiej, Wandzie Pinowskiej, Pelagji Stabrowskiej. Na członków dyżurnych zaproszono do kuchni I-szej: pp. Stanisława Bronikowskiego i Böma; do kuchni III-ej: pp. Aleksandra Szczerbińskiego, Konrada Meklenburga, Juliana Jeżewskiego, Stanisława Ostromenckiego, Bolesława Czerniewskiego i Ignacego Piaseckiego.

— Opuściło prasę: „Sprawozdanie z czynności i fundusów Arcybractwa nieustającej Adoracji Przenajświętszego Sakramentu i Instytucji jałmużniczej dla wstydzających się zebrać przy kościele Ś-go Kazimierza na Nowem Miście, przy którym egzystuje klasztor etatowy Zgromadzenia pp. Sakramentek.“ Sprawozdanie to na rok 1869/70 odczytane na posiedzeniu ogólnem przez Senjora Arcybractwa objaśnia: 1) W ciągu pomienionego roku do Arcybractwa przybyło członków nowych 39, — mężczyzna 1, kobiet 38. Nadto w filji Arcybractwa w m. Tomaszowie Mazowieckim JKs. Dąbrowski administrator probostwa, podług listy imiennej nadesłanej, przyjął do grona członków mężczyzn 20 i kobiet 38. Razem więc przybyło do arcybractwa w r. z. osób 97. 2) Ogółem Arcybractwo liczy prokterów duchownych, świeckich członków i adoratorek opłacających składki osób 129; zaś protektorów, protektorek, członków i adoratorek nieopłacających żadnych składek osób 451; łącznie w ogóle osób 580. Majątek kościelny Arcybractwa wynosi rs. 4514 kop. 11 $\frac{1}{2}$ . Arcybractwo łącząc z nabożeństwem Adoracji Najświętszego Sakramentu obowiązek wspierania ubogich, zaprowadziło w r. 1846 za pozwoleniem rządu, instytucję jałmużniczą dla wspierania ubogich niegdy w zamożności zostających, a koleją zmienności losu doprowadzonych do nędzy materialnej. Dochody rzeczonyj instytucji w r. 1869/70 wynosiły w ogóle rs. 4462 kop. 16; wy-

datkowano zaś na cele właściwe założeniu swojemu rs. 1420 kop. 22. Ogólny fundusz jałmużniczy, według sprawozdania, stanowi summa rs. 10,541 k. 94.

— Sprawozdanie z zarządu finansów zboru Ewangelicko-Augsburskiego w Warszawie za rok 1869, które w tych dniach opuściło prasę, obejmuje następujące ważniejsze szczegóły. Majątek zboru a mianowicie nieruchomości, oraz ruchomości według szacunku dopełnionego w r. 1861 przez starszego wydziału budowlanego, wynosi rs. 568,082 kop. 51 $\frac{1}{2}$ . Dochodu z różnych źródeł zbor miał w roku 1869 rs. 12,438 kop. 13 $\frac{1}{2}$ ; wydatkowano zaś na administrację, potrzeby kościoła i t. d. rs. 11,878 kop. 39. Zebranie ogólne fundusów zboru objaśnia: że jego kapitały wieczyście wynoszą rs. 85,914 kop. 19. W r. 1869 urzędowało w charakterze członków kolegium kościelnego W E. A. osób 37. Prezesem kolegium jest p. Strasburger Edward. Na utrzymanie instytutów zboru ewangelicko-augsburskiego, według wykazu wniosło osób 865, składkę w summie rs. 4,640 kop. 30. Wydział jałmużniczy udzielił ubogim osobom bezpłatnie dopełnienie: chrztów 21, wypisów aktów urodzenia 14, ślubów 7, aktów zejścia 6, karawanów 163, trumien 57, karety dla pastora 5, mów pogrzebowych 12.

— W zeszytach „Przeglądu Sądowego“ za miesiąc czerwiec i lipiec, niedawno wyszłych z pod prasy, pomieszczoną została rozprawa p. Józefa Kleczkowskiego Magistra Prawa i Administracji, pod tytułem: „O dopuszczalności dowodu ze świadków wedle kodeksu Napoleona“. Rozprawa ta ukazała się obecnie w oddzielnej odbitce, i nosi na sobie cechy głębszego wtajemniczenia się w przedmiot traktowany, chociaż go w zupełności nie wyczerpuje. Składa się ze wstępu i 2-eh działów, t. j. z działu historycznego i działu prawa obowiązującego. W dziale historycznym autor pobieżnie przechodzi dawniejsze prawodawstwa (Rzymskie, Francuzkie i dawne Polskie), dział zaś prawa obowiązującego, główny cel rozprawy wyczerpująco przedstawionym nie jest. Pan K. opiera się głównie na dziełach Pothier'a i Toullier'a, lecz swoich wywodów przytacza bardzo mało; tym sposobem broszura nosi na sobie cechy kompilacji. W kazdym jednak rozdziale jest to praca zasługująca na uznanie, jako rzecz poważnie obmyślona.

— Według repertuaru wydanego na bieżący tydzień: we środę w tragedji „Marja Stuart,“ ma odbyć drugi debiut p. Kwiatkowski, we czwartek zaś, na scenie teatru Rozmaitości, ukaze się nowa oryginalna komedja: „Posażna jedynaczka.“ Nowość tę ma poprzedzić obrazek: „Pożar w klasztorze,“ w którym pani Bakałowiczowa i Królikowski zachwycają zawsze widzów grą pełną życiowej prawdy.

— „Gazeta Kielecka“ podaje wieść, która oby jak najprędzej stała się rzeczywistością. Jeden z zamożnych i postępowych obywateli pomienionej gubernji, rozpocząć miał kroki o zyskanie koncessji na przeprowadzenie drogi żelaznej od Petrokowa, przez Rataje, do Tarnowa w Galicji. Linja taka zastąpiłaby projektowaną poprzednio kolej żelazną sandomierską. Gdyby kolej, o której mowa zbudowaną została, bogate kopalnie rudy żelaznej, siarki, torfu, marmurów i t. p., istniejące w gubernji kieleckiej, mogłyby się odpowiednio i korzystnie dla dobra kraju rozwijać. Prócz tego projektowana droga byłaby najbliższą drogą komunikacyjną pomiędzy Berlinem i północnemi Niemcami a Konstantynopolem.



— Przez cały wczorajszy wieczór i noc kolo białe otaczało księżyc. Dziś od rana zjawiał się biały mróz ustępujący dopiero pod działaniem ciepła słonecznego. Oba te zjawiska powstają w skutek nagromadzenia pary wodnej w powietrzu i dlatego są zapowiedziami deszczu.

— W kuchni taniej Nr 2gi, w ciągu dni 15 miesiąca października, (przez resztę bowiem dni tegoż miesiąca, kuchnia z powodu Świąt była zamknięta), rozprzedano obiadów całych 361, pół 1,261; z tych zjedzono w sali całych 129, pół 1,039; wydano na miasto całych 28, pół 222; abonamentów całych 204, czyli w ogóle obiadów całych 991½, co wypada przeciętnie dziennie całych 66½/15.

— Wczoraj do dziewięciuset osób zebrało się i przykłaśkiwało huczuie w sali Resursy Obywatelskiej orkiestrze pp. Lewandowskiego i Kuhnego, szczególnie nowym dwóm polkom i staremu ale zawsze jaremu mazurowi pana Lewandowskiego. Zaszczyt ten spotkał także potpourri z Fausta uprzywilejowanego nateraz ulubieńca uszu warszawskiej publiczności. Za to Szubertowskie „Ave Maria“ pomimo piękności samego utworu i starannego wykonania, doznało chłodnego przyjęcia.

— „Gazeta Handlowa donosi, że na odbytej w zeszły czwartek publicznej licytacji „Instytutu wód mineralnych“ pod firmą Dra Struve w Ogródku Saskim istniejącego, wraz z przytykającym doń domem Nro 1077a, przy ulicy Granicznej, utrzymali się jako plus-licytanci pp. Karol Bernstein, oraz Wiktor i Stanisław Wertheimowie.

— W berlińskich dziennikach napotykamy wielkie pochwały oddane p. Józefowi Brandtowi, którego obraz „Przeprawa Czarnieckiego z jazdą przez cieśninę morską do lutlandji w r. 1658,“ znajduje się obecnie na wystawie w Berlinie.

— Na posiedzeniu Towarzystwa kredytowego miejskiego, odbytem w dniu 2 b. m. przyznano 12-tu właścicielom nieruchomości, zaliczki w sumie około 220,000 rs.

— Pan Koenig oboista orkiestry teatru wielkiego wyjechał, jak nam mówiono, bezpowrotnie do Pragi Czeskiej, gdzie ma objąć posadę nauczyciela w konserwatorjum. Pan Koenig dał się tu poznać znawcom i melomanom z rzeczywistego talentu i inteligencji artystycznej.

— Teatr letni, co niedawno zbierał w swych ścianach wesołe grono słuchaczy, dziś przywdziewa futerał zastąpić go mający przez ciąg zimy od śnieżystych zamieci. Jakby echo odbijające ostatnie jego w tym roku tchnienie, — stuk młotek stolarski, przybijający wokół obu galerji szalowanie z desek.

— Wystawa Sztuk Pięknych była równie wczoraj jak w każde święto przepelnioną odwiedzającymi. Szkoda jednakże że te piękne piecyki, których jest kilka w sali, dotąd funkcjonować nie zaczęły. Zwiędzający dłużej wystawę poczuli pewno dobrze przejmujący chłód w sali.

— Na Wystawę Sztuk Pięknych nadesłane zostały następujące obrazy: kuszenie Chrystusa, Głębockiego;

Powrót z jarmarku Kostrzewskiego i Wieśniacy Alzacy pędzla H. Pillatiego.

— Do liczby przyjemności oczekujących Kalisz, przybywa tam jeszcze cyrk p. Sobota. W cyrku pana Sobota ma się znajdować 40 osób i 26 koni.

— Dnia dzisiejszego w rozpoczęciu ciągnięcia 4-jej klasy 115 Loterji klasycznej, znaczniejsze wygrane padły: Rs. 3,000 na Nr. 10,694 u kolektora głównego Nelkena, rs. 1,000 na Nr. 13,115 u kolektora Rozenthala, w Łęczycy, rs. 1,000 na Nr. 19,833 u kolektora Lewartowskiego w Warszawie. Po rs. 500 na Nr. 9254 i 15,611.

— Z nadesłanej nam korespondencji, p'sze „Kaliszanin“ co do zamordowania ś. p. Karola Mniewskiego, dziedzica dóbr Włyn, dowiadujemy się następujących szczegółów: Zabójstwo miało miejsce w nocy 22 na 23 b. m. Złoczyńcy dostali się do mieszkania przez okno pokoju, sąsiadującego ze sypialnią zabitego. Ś. p. Mniewski zamordowany został narzędziem ostrem, zapewne nożem. Zadano mu 7 ran. z tych 5 w piersi, a w tej liczbie 3 śmiertelne. Śladów walki lub oporu zamordowanego nie było żadnych: widocznie zabójcy zadali śmierć swojej ofiarze w czasie snu. Porozbijawszy szuflady biurka i komody, złoczyńcy zabrali pewną kwotę pieniężną i część garderoby, lecz ta nazajutrz znalezioną została, w płynącej niedaleko rzeczce. Mordercy dotychczas nie odkryci, pada jednak podejrzenie na starozakonnego z m. Warty: do woza którego pasuje kłonicza znaleziona przy dworze nazajutrz po spełnieniu zabójstwa. Ztąd pszylaka, że należał do liczby rabusiów i że wziął ich zapewne.

— W piątek w cyrku Wolskim, na rogu ulicy Granicznej i placu Żelaznej Bramy, dostrzeżono psa podejrzanego o wściekliznę, który natychmiast przez strażnika policyjnego zabitym i przez uprzętaczy zabrany został. W celu przekonania się o rzeczywistości wścieklizny psa, zawiadomiono urząd lekarski, celem dokonania sekcji.

— W piątek znajdowało się na widowsku w Teatrze Wielkim osób 992.

### BIURO INFORMACYJNE.

O nędzy wyjątkowej sprawdzonej przez Siostry Miłosierdzia (ulica Jasna, Nr 4), poleca miłosierdziu publiczności Warszawskiej.

Nr domu	Ulica	Nazwisko lub initiale	U W A G I
4	Marjenst.	Szyrzeniews.	Mąż i żona bar. starzy
28	Krochmal.	Sadowska	Bezwładna nogi w ranach
3	Marjenst.	Lisiak Kat.	Lat 73 głucha.
3	Kacza	Kuss Jakób	Mąż i żona b. starzy.
7	Pańska	Szczepańska	Zparaliżowana.
32	Tamka	Lainborg Fr.	Chora chronicznie.
7	Szeroki D.	Pniewski L.	Chory na oczy, nogi w ran.
92	Czerniak.	Mazurkiewicz	Słabowita dzieci dwoje.
37	Piwna	Wojnowski J.	głucho-niemý, słaby.
73	Solec	Drażkiewicz	Mąż, żona i dwoje dzieci wszyscy chorzy.
2496	Dzielna	Gajewska	Chora, mąż obłąkany 2 dr. d.
24	Ogrodowa	Janowska	Niewidoma.
6	Nowowin.	Grosmann	Chory ma lat 75, nie widzi.
1	Jasna	Majewski	Krawiec mało co widzi.
2993	Czerniak.	Iberszer Kar.	Wdowa 4-ro dzieci.
2956	Solec	S. Marjanna	Wdowa kilkoro dzieci.

— Złożono w Redakcji „Kurjara Warszawskiego“ od p. J. B. rsr. trzy, na wpis dla niezamożnych studentów. O ile wiemy, bardzo wielu młodych ludzi kształcących się w tutejszym uniwersytecie zalega w opłacie wpisowej, o pomoc zatem dla tych pracowników światła, odwołujemy się z ufnością i nadzieją do wszystkich, którzy są w możności poniesienia dla



nich ofiarnego grosza. „*Bis dat qui cito dat.*“ Pospiech w niesieniu ofiar jest pożądanym, gdyż potrzeba jest nagląca.

Przyjechali do Warszawy: Jeneral-Majorowie: książkę *Szachowskoj*, z Drezna; *Wilkowski*, z Sandomierza; Fligel-Adjutant pułkownik *Klot*, z Wrocławia.

+ W dniu jutrzejszym, jako w piątą bolesną rocznicę zgonu ś. p. Antoniego **Sobolewskiego**, Inspektora Progimnazjum, w kościele Ś go Antoniego przy ulicy Senatorskiej o godzinie 9-tej cdprawionem zostanie żałobne nabożeństwo, na które pozostała wdowa i dzieci, Krewnych i Przyjaciół zapraszają.

+ Dnia 9go b. m., to jest we środę, odbędzie się Wotywa żałobna za duszę ś. p. Marjana **Kochanowskiego**, ucznia szkół tutejszych w kościele Śgo Józefa Oblubieńca, na Krak.-Przedm., obok skweru, o godzinie 10<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, w kaplicy; na którą w najśrodszej boleści, matka, zaprasza Znajomych i Kolegów zgasłego.

— 8978 —

+ Ś. p. Józef **Marcinkowski**, Urzędnik, w dniu 5 listopada r. b. po długiej i ciężkiej chorobie opatrzonej ŚŚ. Sakramentami życie zakończył. Pozostała żona wraz z trojgiem dzieci zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Kolegów zmarłego na żałobne nabożeństwo, w dniu 8 b. m., to jest we wtorek, w kościele Śgo Antoniego przy ulicy Senatorskiej, o godzinie 10-tej z rana odbyć się mające, oraz na wyprowadzenie zwłok w tymże dniu i z kaplicy tegoż kościoła o godzinie 4-tej po południu na cmentarz powązkowski.

— 8929 —

+ Wczoraj zakończył życie ś. p. Wojciech **Sarnacki** buchhalter z młyna parowego w Śł. dowcu, w wieku lat 37. Pozostały Ojciec zaprasza Krewnych i Przyjaciół na wyprowadzenie zwłok z kaplicy przy szpitalu Ś go Ducha przy ulicy Elektoralfnej na cmentarz powązkowski w dniu 8 b. m. i r., to jest we wtorek, o godzinie 4-tej po południu odbyć się mające.

— 8938 —

+ Ś. p. Antonina z de Wolfframmów **Dütz**, wdowa po ś. p. Franciszku Dütz, byłym Fabrykancie powozów, w dniu 5tym b. m., w wieku lat 72 zmarła. Pozostałe rodzeństwo wraz z zięciem i wnuczką, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na wyprowadzenie zwłok, w dniu 8mym b. m., to jest we wtorek, o godzinie 2giej po południu, z kościoła Śgo Karola Boromeusza, przy ulicy Chłodnej, na cmentarz powązkowski odbyć się mające.

— 8916 —

+ Ś. p. Teofila z Eubigów **Kwapińska**, opatrzona ŚŚ. Sakramentami, po długiej i ciężkiej chorobie, przeżywszy lat 23, w dniu 5 listopada r. b. życie zakończyła. W głębokim smutku pogrążony Mąż z dwojgiem dzieci i Matką zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na wyprowadzenie zwłok na cmentarz powązkowski, w dniu 8 b. m. t. j. we wtorek o godzinie 2 po południu, z kościoła Ś go Antoniego przy ulicy Senatorskiej.

— 8932 —

+ W tych dniach zakończyły życie: Marja z hr. Łosiów Petrowiczowa, żona Dra Petrowicza, właściciela z Przybówki prezesa rady powiatowej Jasielskiej i w Ruskiej wsi pod Dubieckiem Teresa z hr. Stadnickich hr. Weissenwolfowa, przeżywszy lat 83.

+ W Łodzi w dniu 2 b. m. zmarł Modest Eckert, przeżywszy lat 45.

+ W Lublinie zmarł Walenty **Wisniewski**, emeryt, przeżywszy lat 86.

+ W Kaliszu w dniu 20 z. m. przeniósł się do wieczności Tomasz **Czeciński**, obywatel i emeryt w wieku lat 70.

+ W d. 4-m paźdz. w m. Uniejowie, zmarł Leon **Gustowski**, emeryt, przeżywszy lat 74.

— Wczoraj, to jest dnia 6 Listopada w kościele Ś-go Krzyża, pobłogosławiony został związek małżeński pomiędzy p. Hipolitem **Łabeckim**, Budowniczym, synem ś. p. Piotra b. oficera b. wojsk polskich i żyjącej Antoniny z Lisowskich, a Panną Józefą **Wiediger**, córką Augusta obywatela i Ewy z Andrychewiczów małżonkoów Wiediger.

— W dniu wczorajszym o godz. 7 wieczorem, w tutejszym kościele Ewangelicko-Augsburgskim, pobłogosławiony został związek małżeński, między Panem Henrykiem **Goldberg**, Doktorem filozofji, Nauczycielem II-go Gimnazjum, synem Wilhelma i Marji z Styczyńskich Goldbergów obywateli ziemskich a Panną Franciszką Fanny **Toeplitz**, córką tutejszego kupca Henryka Toeplitz i Anny z Rafałowiczów małżonków.

— W Kaliszu d. 29 z. m., w kościele parafjalnym Ś-go Józefa, pobłogosławionym został związek małżeński między Józefem **Rudnickim** Patronem trybunału, a panną Marją Antoniną **Tymieniecką**, córką Seweryna i Teodozji małżonków Tymienieckich.

— *Głos* podaje jako pogłoskę co następuje: W ministerjum wychowania publicznego rozstrząsa się projekt przyłączenia Warszawskiej Biblioteki Głównej do Uniwersytetu. Komisja specjalna złożona z dwóch profesorów, wypracowała już zasady nowych etatów biblioteki. Powiadają, że na kupno ksiąg i innych wydawnictw naukowych pozostawiono dawną sumę etatową 6,000 rub. sr. rocznie. Przy bibliotece ma być urządzona czytelnia dla publiczności. Obowiązki bibliotekarza i sekretarza zakładu pozostają po dawnemu; prócz dwóch dzisiejszych posad kustoszów utworzy się jeszcze jedna; posady zaś pomocnika sekretarza i dwóch kancelistów będą zwinięte. Bliższych szczegółów zwłaszcza o organizacji czytelnii, któraby w rozleglejszym zakresie dozwoliła publiczności korzystać ze skarbów biblioteki, dziennik wspomniony nie podaje. Przedmiot to jednak bardzo ważny; dość powiedzieć, że lubo dotychczasowa czytelnia otwierała się w godzinach niedogodnych dla osób zatrudnionych obowiązkami (od 9-tej rano do 2-jej po południu), wszelako liczba korzystających w niej z ksiąg dochodziła niekiedy do 200 osób dziennie. Gdyby czytelnię otwierano w godzinach poobiednich przynajmniej latem, liczba uczestniczących z pewnością byłaby jeszcze większa. (Gaz. Warsz.)

— W „Nowor. Tel.“ zamieszczono następujący opis godnego awagi meteoru, który był widzianym na stacji Boromli, 19 sierpnia. O godzinie 7-jej wieczorem, piszą w pomienionej gazecie, na niebie w północno-zachodnim kierunku, dwa białe pasma uformowały podobieństwo krzyża, w samem zaś przecięciu tych pasm widziano zwyczajną gwiazdę, która wyrzuciła z siebie na podobieństwo wodotrysku — skry i płomień białego koloru. W przeciągu 3-5 sekund wyleciał z tej gwiazdy płomień, z którego się utworzyła w jednej chwili ognista kula objętości jeden arszyn w średnicy. Kula ta z szumem poleciała na północno-zachód i skryła się za obłok, który się znajdował niedaleko gwiazdy: obłok ten był białego koloru na podobieństwo rogu obfitości skierowany cienkim końcem



do góry a zgięta, stroną na północ; lecz w tym czasie, gdy kula przelatowała od gwiazdy do obłoku, ukazało się tak wielkie światło, iż wielu z mieszkańców przestraszyło się, mniemając, iż w domach ich wybuchł pożar i z tej przyczyny powybiegali z mieszkania na ulicę, ale widzieli tylko obłoczek, ponieważ kula w przeciągu 2-3 sekund przeniosła się od gwiazdy za takowy — kiedy zaś kula skryła się za obłok, dał się słyszeć szum naksztalt grzmotu, który powtarzał się co 5-6-10 sekund, po pewnym przestanku, znowu się powtórzył i trwał 3 sekundy. Obłok za którym się skryła kula, pozostał w jednakowem położeniu około 15 minut a potem z obłoku tego utworzyła się kula tak wielka jak ta o którejśmy wspomnieli, koloru jednak obłok nie zmienił. Gwiazda, która wyrzuciła kulę, czy była zwyczajną gwiazdą czy też innem jakim ciałem — niewiadomo, jednak ona nie znikła i poszła w zwyczajnym ruchu z innymi gwiazdami; pasma zaś i kula które się uformowały z obłoku, rozpięchły się w pół godziny od początku zjawiska.

— W „Prawit. Wiest.” piszą, w dniu 4 września, pod wieczór, na trzode włościańską ze wsi Słaszczewoj, w powiecie podolskim, gubernji moskiewskiej, która się pasła w pobliżu zarośli, napadło kilku wilków i rozpedziło takową. Duże rogacie bydło rzuciło się do wsi, a drobne, jak naprzykład: 92 owce, 2 prosiaki i 2-letnie ciele, pobiegły do lasu. Na drugi dzień, przy poszukiwaniach znaleziono w lesie 28 owiec, prosięta i ciele zupełnie zjedzonemi, 20 owiec porwanych w kawałki, a 44 mocno poranione, tak, iż mało pokładają nadziei w ich wyzdrowieniu, 6 owiec z liczby tych ostatnich padło na drugi dzień. (Gaz. Polic.)

## Ostatnie Wiadomości Polityczne.

Telegram z głównej kwatery pruskiej podaje warunki zawieszenia broni proponowane przez pana Bismarcka, a mianowicie: *status quo* militarne w ciągu dwudziesto-pięć-dniowego zaprzestania kroków wojennych.

Jeden z dzienników londyńskich ogłasza broszurę, której domniemanym autorem ma być Napoleon III ci Dziełko to traktując o kampanji 1870 roku podane jest w streszczeniu telegraficznem niedającym jasnego pojęcia o politycznych planach, dla urzeczywistnienia których wojna obecna przedsięwzięta została. Broszura przypisuje niepowodzenie kampanji, błędem w organizacji armji francuzkiej, brakowi karności i nadużyciom w prasie i na trybunie. (Le Nord.)

Naznaczone w Czechach bezpośrednie wybory do austriackiej Rady państwa już się rozpoczęły, a dotychczas wiadomy jest rezultat głosowania w gminach wiejskich. W gminach niemieckiej narodowości przeszli kandydaci przychylni konstytucji, między którymi wybrany został dawny minister p. Herbst. Głosy Czechów wypadły prawie wyłącznie na korzyść deklarantów. (Presse.)

Telegram z Rzymu donosił już o wydanym przez papieża okólniku do nuncjuszów, protestującym przeciwko zajęciu Kwirynalu przez rząd włoski; depecha przesłana do angielskich dzienników dodaje, że Pius IX dał do zrozumienia w tym dokumencie, że mogłoby być zmuszonym do opuszczenia wiecznego miasta.

Według ostatnich wiadomości z Florencji rada ministrów złożyła królowi raport, tyczący przyszłej pozycji papieża. Podany on jest w wiadomościach telegraficznych. Słychać, że Wiktor Emanuel ma zamiar 15-go b. m. przyjechać do Rzymu, a ponieważ papież

protestuje przeciwko zajęciu Kwirynalu, i ról zapewne obierze sobie na rezydencję pałac Barberini.

(N. fr. P.)

Na posiedzeniu, którem rozpoczęte zostają prace hiszpańskich Kortezów (w zeszły poniedziałek) miała miejsce nader gwałtowna scena. Republikanie, którzy dawniej tak natarczywie domagali się zwołania kortezów, obecnie do tego stopnia niezadowoleni są ze spełnienia własnych życzeń, iż żądali odroczenia posiedzeń, i odnowienia mandatów. Żądanie to postawione było nader energicznie przez p. Pawła y Angulo, ale natrafiło na równie silną opozycję.

Przy głosowaniu wniosek odrzucony był 129 głosami przeciwko 5, z czego można wnosić, że republikańska mniejszość już pierwszej się cofnęła.

Nadzieje księcia Aosta otrzymania większości w Kortezach przy głosowaniu nad jego kandydaturą do hiszpańskiego tronu, niezbyt świetnie się ziściły. Według ostatniego telegramu, na 340 głosów książę otrzymał 180, reszta wypadła na korzyść Rzeczypospolitej lub księcia Montpensier. (Nord. All. Ztg.)

O przyczynach przesilenia hollenderskiego ministerjum, dzienniki miejscowe nie dają żadnych objaśnień. W pierwszej Izbie spodziewana jest interpełacja w tej sprawie. Utworzenie nowego gabinetu powierzone ministrom: spraw wewnętrznych i skarbu, panom van Bosse i Fock; inni członkowie gabinetu usuwają się. (Ind. belge.)

## Wiadomości Telegraficzne.

Wersal 3go. — Z wyjątkiem ognia działowego z fortu Mont-Valerien nieprzyjaciel zachowywał się przez cały dzień dzisiejszy spokojnie. — von Podbielski

Baulzincourt pod Mezieres 3 go — Od kilku dni kolunmy ruchome działały przeciwko bandom (Banden) wolnych strzelców. Skutkiem tego miały miejsce kilkakrotnie małe utarczki. Nieprzyjaciel ma 20 zabitych, z naszej strony został na placu jeden podoficer. Wyprawy te prowadzą się bez przerwy.

von Selchow.

Altona 4-go. — Jeneralna komendantura IX-go korpusu armji zawiadania: Ponieważ nie należy się już spodziewać przybycia floty francuzkiej, przeto dozwolnem zostaje przywrócenie wszystkich sygnałów żeglarskich, oraz zaprowadzenie swobodnego ruchu przewodników morskich.

Amsterdam 4-go z rana. — Z Paryża na Tours donoszono pod datą 1-go listopada:

Wczoraj 31 października, miała miejsce zbrojna manifestacja przed Hotel de Ville. Uwięziono członków rządu. Utworzył się komitet bezpieczeństwa i gmina paryzka, do zarządu której weszli: Victor Hugo, A. Dorian, Ledru-Rollin i Flourens. Proklamacja Trochu z d. 1 listopada donosi o tych wypadkach nadmieniając przytem, że około godziny 8-iej wieczorem sam Trochu, dalej Arago i Ferry, wyrwani zostali z rąk powstańców przez 106 bataljon gwardji narodowej, zaś Favre, Jules Simon i Garnier-Pagés dalej trzymani byli. Dnia dzisiejszego (1-go) o godz. 3-iej z rana, tłumne wystąpienie gwardji narodowej położyło koniec tym oplakanyim scenom. Pod dowództwem Ferrego, gwardja obsadziła całą miejscowość, naokoło pałacu rządowego i przystąpiła bezzwłocznie do opróżnienia samego gmachu. Raport Trochu tak w końcu przemawia: „Proponowano dziś zawieszenie broni, które przedstawia w sobie liczną korzyść, tak



łatwe do zrozumienia dla Paryża, że zbyt cieżko byłoby je tutaj pojedynczo wyliczać. Zamiast uznać to jak należy, czynią rządowi zarzut słabości a nawet zdrady. Spokojność nie została już naruszona. Zachowanie się Ferrego bardzo jest chwalebne.

**Amsterdam 4-go.** — W skutek ostatnich wypadków w Paryżu, wyszedł dekret rządowy, stanowiący, że każdy bataljon gwardji narodowej, który okaże się zbrojnie w porze po za służbowej, zostanie natychmiast rozbrojony i rozwiązany. Wielu dowódców bataljonowych, między innymi Flourens i Mollière otrzymało dymissję. Etienne Arago i merowie okręgowi, podali się do dymissji. W sobotę 5-go listopada wybrani będą nowi merowie przez ludność stolicy. Zgromadzenie ludu jednomyślnie zganiło wypadki poniedziałkowe. Dzienniki domagają się u rządu większej energii w utrzymaniu porządku.

**Bruksella 4-go.** — „Echo de Bruxelles“ podaje na własną odpowiedzialność wieść, że 3 b. m. we czwartek nastąpić miało w Paryżu powszechne głosowanie w kwestji: „czy ludność paryżka i nadal utrzymuje pełnomocnictwo udzielone rządowi obrony narodowej, czy też je cofa.“

**Bruksella 4-go.** — W nadeszłej tu „Liberté“ Girardin przemawia jak najenergiczniej przeciwko zawieszeniu broni i przedwczesnemu zwołaniu konstytuancy. Artykuł kończy się wezwaniem, aby wojnę prowadzić dopóty, dopóki Francja, albo zupełnie pomszczoną nie będzie, albo też stanowczo nie ulegnie przemocy.

**Londyn 4-go.** — Eugenia w powrocie z Wilhelms-höhe przybyła wczoraj przez Belgię do Chiselhourst.

**Hamburg 4-go.** — Były komendant twierdzy Metz, generał Coffinieres, przybył tu wraz ze swym synem.

**Bruksella 4-go.** — Przyjechała tu małżonka marszałka Bazaina.

**Karlsruhe 3-go.** — Wielki książę wyjechał dziś rano o godz. 6-ej do Wersalu.

**Praga 3-go.** — Na dokonanych dziś bezpośrednich wyborach do rady państwa wybrani zostali przez gminy wiejskie niemieckie, pomiędzy innemi: Herbst, Leder i Pinekert.

**Praga 3-go.** — W okręgach wiejskich zamieszkałych przez Niemców, wybrani zostali bez wyjątku stronnicy konstytucji. Gminy czeskie przeciwnie wybrały samych tylko deklarantów.

**Florencja 3-go wieczorem.** — Dziennik urzędowy ogłasza dekret rozwiązujący Izbę i zwołujący kolegja wyborcze na 20 listopada. Parlament zbierze się 5go grudnia.

**Tours piątek 4-go listop.** — Dekret Rządu nakazuje powołanie wszystkich mężczyzn zdolnych do służby od 20 do 40 lat, nie wyłączając żonatych.

**Tours 4-go.** — Dekret rządu w Tours rozporządza, aby każdy departament na 100,000 mieszkańców wystawił baterję zupełnie uzbrojoną z całkowitą obsługą. Każdy oddział wolnych strzelców, który nie okaże dostatecznego meztwa zostanie rozwiązany i postawionym przed sąd wojenny.

**Dolle 5-go nad granicą Szwajcarską.** — Francuzkie wsie nadgraniczne zapełnione są wolnymi strzelcami i rozbitą gwardją narodową; wielu schroniło się na tutejsze terytorjum. Dwa francuzkie biura celne, zostały opuszczone przez urzędników. Podjazdy pruskie dotarły do Herimonecourt.

**Bern 5-go.** — „Bund“ donosi, że wsie Sevenaus

i Moval osadzone są przez liczne oddziały Niemców. W stronie Ferté la Justice slychać silną kanonadę.

**Augsburg 5-go.** — Według doniesienia komendanta wojsk nadgranicznych szwajcarskich, Belfort osadzony został przez Niemców. Francuzi zostali odparci za Montbelliard. Wielu rozbitków ucieka do Szwajcarii.

## Depesze Telegraficzne.

**Warszawa, d. 5 Listop., godz. 6 m. 6 wieczór.**

**Tours 5-go.** — Wiadomości urzędowe drogą balonową z Nantes z 5 b. m. donoszą o rezultacie głosowania w Paryżu, w kwestji czy rząd dzisiejszy ma być nadal utrzymanym. Z wyłączeniem trzech okręgów było: 442,000 tak 49,000 nie. Zupełna spokojność; od niedzieli żadnego militarnego wypadku.

**Warszawa 6 Listop. godz. 12 z południa.**

**Wersal 4-go.** — Po kilku drobnych zwyciężkach utarczkach, wojska nasze osaczyły w d. 3 b. m. twierdzę Belfort. Według uwiadomienia komenderującego generała von Zastrow dotąd w Metz znaleziono: 55 orłów i chorągwi, 541 dział polowych, materiał do więcej niż 85 baterji, około 800 dział fortecznych, 66 kartaczownic, około 300,000 sztuk broni, wielką ilość kirysów, pałaszów etc., około 2,000 wozów wojennych, oraz masę drzewa budulcowego, ołowiu, bronzu, a także kompletnie urządzoną kosztowną fabrykę prochu i t. p.

**Kragujewacz 5 listop.** — Na posiedzeniu Skupczyny, na interpelację co do gromadzenia wojsk tureckich nad granicą, minister spraw zagranicznych odpowiedział: że nigdy nad granicą nie znajdowało się tak mało wojsk jak obecnie; gdyby się jednak okoliczności zmieniły, rząd spełni swą powinność.

**Warszawa d. 7 Lisop. godz. 1 z południu.**

**Bruksella 6-go.** — W kilku miastach południowej Francji rozruchy, sześć departamentów ogłoszonych w stanie oblężenia.

**Tours 6-go.** — Według wiadomości z Paryża z 4-go b. m. Rochefort podał się do dymissji z powodu różności zdań w kwestji wyborów municypalnych. Aresztowano kilku byłych dowódców bataljonowych. Paryż spokojny. Większa część dzienników przemawia pokojowo, ganiąc Gambette.

**Florencja 6-go.** — Pogłoska o zamiarach ministerjalnych jest bezzasadna.

## CZŁOWIEK SKAMIENIAŁY.

Osobliwość arcy-rzadka, może jedyna na całym świecie pojawiła się w Brukselli, w lokalu pierwszopiętrowym domu Nr 10 przy ulicy Grétry.

Jestto trup człowieka, znaleziony na jednej z wysp



południowej Ameryki, wśród warstw guana, i zakonserwowany zdumiewająco.

Obok tego trupa znalezione dno od beczki nosi napis i datę:

„Christopher Delano  
1721.“

Widocznie jestto nazwisko, które pogrzebany w guanie nosił za życia i data jego śmierci.

P. Lennier konserwator muzeum historii naturalnej w Hawrze, o wspomnionym skamieniałym człowieku, napisał do jednego z naukowych organów: „Stan konserwacji okazu studjowanego przezemnie jest zupełny, godzien naukowych badań. Może to przypadkowe odkrycie posłużyć za materiał bardzo ważny do pracy balsamowania umarłych?“

Człowiek skamieniały, bohater niniejszego opowiadania, jak donosi: „Independance Belge,“ ma być kupionym na wagę srebrnych talarów przez zarząd muzeum starożytności w Berlinie.

— *Biuro informacyjne o nędzy wyjątkowej.* Przed nadchodzącą zimą przypomina osobom dobroczynnym, iż stare odzienie, bieliznę, obuwie, takowa instytucja dla doręczenia, prawdziwie nieszczęśliwym przyjmuje, w Rodzinie N. Maryi Panny przy ulicy Żelaznej Nr 47 i w Instytucie Sióstr Miłosierdzia S-go Kazimierza na Tamce, chociaż głównym celem Biura informacyjnego jest polecenie kilkunastu familji każdego tygodnia, drogą pism publicznych miłosierdziu ogółu, Biuro niemające żadnych nawet sobie powierzonych funduszów do rozdawania, spełniłoby zakraślony cel swego istnienia, jednak zważywszy, że przy ciąglem wyszukiwaniu prawdziwej nędzy, instytucja ta zna i ma ciągle, styczność z nader wielką liczbą nieszczęśliwych, byłoby więc do życzenia, gdyby możniejsze domy, którym Bóg udzielił hojnie swych darów, jako też i te, którym nędra nie dokuca, stosunkowo każdy chciał pewne stałe tygodniowe, albo miesięczne ofiary powierzyć instytucji do rozdania biednym. Przypomina, iż wyznaczenie jałmużny nie inaczej następuje jak tylko po osobistem zwiedzeniu przez Siostry Miłosierdzia, i złożeniu piśmiennego sprawozdania o nieszczęśliwym położeniu tych rodzin; co się tycze doręczenia przeznaczonej jałmużny, czynią to siostry miłosierdzia łącznie i wspólnie z jedną z pań należących do składu Biura. Ofiary mogą być przynoszone osobiście do Biura, Ulica Jasna Nr 4, a w takim razie ofiarodawca własnoręcznie swój dar do książki sznurowej zapisuje, lub też mogą być przysyłane w opieczętowanych kopertach, i do skrzynki żelaznej na ten cel przeznaczonej wkładane, które na sesjach tylko są otwierane, i do książki sznurowej zaciągnięte. Osoby trudniące się żebractwem, jako mające już utrzymanie, z ofiar składanych do Biura informacyjnego nie korzystają. (2-3)

— *Komitet Towarzystwa Resursy Obywatelskiej.* Zawiadamia Szanownych Członków, iż w dniu 11 b. m. o godzinie 8-mej wieczorem, urządzoną będzie Zabawa Muzykalna pod Dyrekcją P. Quattrinięgo dla Członków i ich rodzin, po której daną będzie kolacja składkowa. — Bilety bezpłatne na Zabawę muzykalną dla Członków wydawane będą w dniach 9 i 10 od godziny 6 do 8-ej, zaś dla gości przez Członków wprowadzonych po rs. 1 od osoby. W sam dzień zabawy ani bilety wydawane, ani zapisy na kolację składkową przyjmowane nie będą. (2-2)

— *Stanisław Markiewicz* lekarz, zamieszkuje stale w Soczewce.

— *Kapelusze składane (mecanique)* „Gibus et fils“

poleca magazyn kapeluszy Teodora Weigt, róg ulicy Królewskiej i Krakowskie-Przedmieście Nr 412A. Pantom kupcom i Handlującym biorącym znaczniejsze partje odstępuje się znaczny rabat. (2-3)—8848—

— Zakład leczenia ściśnionem powietrzem Dra Wincentego Brodowskiego, ulica Wiejska Nr 1734 (nowy 16), przyjmuje chorych codziennie od godziny 9tej do 3ciej po południu i od 5tej do 7mej wieczorem, cierpiących na suchoty, astmę, chroniczną katary, krtani, oskrzeli, ogolne osłabienie, nerwowe cierpienia i głuchotę. (26-0) —5663—

— Doktor Kadler, przeniósł swe mieszkanie na ulicę Senatorską, Nr 22, do domu Wgo Epsztejna, obok Resursy Kupieckiej. Chorych przyjmuje z rana do godziny wpół do 11ej; po południu od 4tej do 6tej. (3-3) —8782—

— *Elsner* Dentysta, mieszka przy ulicy Świętokrzyskiej Nr 3 w drugim domu od Nowego Światu za cukiernią Semadeniego, przyjmuje cierpiących od 10ej rano do 5ej po południu. (4-4) —8221—

— Władysław Walkiewicz przeniósł pracownię Artystyczną-litograficzną pod Nr 556, nowy 30, przy ulicy Długiej w pałacu W-go Dückerta za kratami, wprost Hotelu Polskiego na 1-sze piętro w lewej oficynie i przyjmuje do wykonania wszelkie roboty litograficzne i chromolitograficzne (w kolorach) po cenach bardzo przystępnych; oraz udziela lekcji rysunku litograficznego na kamieniu osobom płci żeńskiej i męzkiej. (4-6) —8484—

### DONIESIENIA.

W domu pod Nrem 3 (116) przy ulicy Piwnej, róg Krakowskiego-Przedmieścia, na 2-gim piętrze, mieszkania Nr 4, wykonywają się

### wszelkie roboty złotem i srebrem,

a głównie **hafty** do mundurów galowych. Do teź roboty mogą być przyjęte **Panny** do nauki.— **Wojciechowska.** (2-2) —8664—

**Bolety rewantachowe i kolorowe.**  
**Ceraty** wszelkiego rodzaju i  
**Skóra amerykańska** w najlepszym gatunku.

**NAJTANIEJ**  
**sprzedają się w Składzie**  
**Seweryna Mazur i Spółki,**

obok Ratusza.

(42-0) — 2506 —

### APTEKA

przy Placu Grzybowskim, wprost ulicy Królewskiej, otrzymała świeży transport **TRANU** białego parą wydzielanego; oraz **Tranu** złotego oczyszczonego. Flaszka fintowa Tranu białego Kop. 50; złotego Kop. 37 1/2. **H. HUBERT,** Aptekarz. (3-3) —8585—



**ZAKŁAD NAJMU POWOZÓW**  
**P. MAKAY,** egzystujący dotąd na Krakowskim-Przedmieściu, wprost Saskiego Placu, przeniesiony został na **Krakowskie-Przedmieście, Nr 411, nowy 7,** w domu Wgo Grodzkiego w drugim podwórzu, gdzie Alkazar i Fotograf Kłocha i Dutkiewicza. Jak dawniej tak i obecnie przyjmuje obstalunki wynajmowania powozów tak na miasto jak i po za obręb tegoż. (25 25) — 6775 —







# KALENDARZE NA ROK 1871.

Księgarnia i Skład Nut Muzycznych **Michała Glücksberga**, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, w domu W-go Grodzickiego Nr 7 (411), otrzymała na Skład Główny:

**KALENDARZ POPULARNO-ZIEMIAŃSKI**  
na rok 1871 (wydania rok dwudziesty pierwszy). Cena kop. 20.

**KALENDARZ DOMOWY,**  
na rok 1871. (Wydania rok piąty). Cena kop. 10.

**DEUTSCHER WARSCHAUER KALENDER,**  
führ das Jahr 1871, (erscheint das sechszeugtes Jahr). Cena Kopejek 15.

Handlujący otrzymują korzystny rabat. Osoby z prowincji zapisujące 6 sztuk Kalendarzy kosztów przesyłki nie ponoszą.

Kalendarze te sprzedają się również u M. Rodzyna, przy ulicy Przechodniej, Nr 797, oraz we wszystkich innych księgarniach tak w Warszawie jak i na prowincji. (2—3) —8718—

## Księgarnia E. Wende i Spółki,

Krakowskie-Przedmieście, Nr 412a,

otrzymała na skład główny:

„O drewnie polskom jazykie do XIV stoletia soczynienie I. Bodujena-de-Kurtenie.“ Cena Rs. 2. (1—1) —8820—

Księgarni **Gebethnera i Wolffa**, w Warszawie, powierzony został **skład główny**:

## F A R M A C J A,

przekład  
znakomitego dzieła **D. Duflos'a**,  
„Chemisches Apothekebuch.“

przez  
**ALEKSANDRA FABJANA.**

**Wydanie Redakcji Gazety Lekarskiej,**

in 8vo, tom I, część I. Rs. 3.

Nabyć można we wszystkich księgarniach znacniejszych miejscowych i zagranicznych. (1—3) —8844—

## Księgarnia E. Wende i Spółki,

Krakowskie-Przedmieście, Nr 412a,

otrzymała na skład główny:

„Zwanzig Jahre aus der Regierung Sigismunds I Koenigs von Polen auf Grund der Acta Tomiceana dargestellt von **Heinrich Goldberg**. Inauguraldissertation zur Erlangung der philosophischen Doctorwürde an der Universität Leipzig.“  
Cena Kop. 50. (1—1) —8819—

Niniejszem mam honor zawiadomić Szanowną Publiczność, iż

## Księgarnię i Antykwarię

moją, egzystującą przy ulicy Przechodniej pod Nr 797, przeniosłem na Nowy-Swiat, do domu W-nej Świergockiej, pod Nr 68, wprost Kantoru M. Nelkena, oraz że sprzedaję i przyjmuję w zamian książki szkolne i naukowe, we wszystkich językach; z czem polecam się pamięci Łaskawej Publiczności. (2—3) —8785—

**Gustaw Zaltsztejn.**

## Wysyłanie Pism Perjodycznych.

Ekspedycja Pism perjodycznych przy Księgarni Celsa Lewickiego, na Krakowskim-Przedmieściu, Nr 410, przyjmując prenumeratę na wszelkie Pisma perjodyczne, z przesyłką pocztową, według cenników ogłoszanych. (3—6) —8690—

## Magistrat Miasta Warszawy.

Podaje do wiadomości powszechniej, że w dniu 9 (21) Listopada r. b., od godziny 12 w południe, odbywać się będzie w Sali Posiedzeń Magistratu Miasta Warszawy, licytacja in minus, na dostawę w ciągu roku 1871.

### A. Dla Zarządów Cyrkułowych

#### Policji Wykonawczej i Straży Policijnej:

1. Drzewa sosnowego sążni pół-kubicznych 2,090, od rs. 4 kop. 25½ za sążen.
2. Świec łożowych funtów 5,000, od kop. sr. 17 za funt.
3. Miotel do czatowni sztuk 360, od kop. sr. 1½ za sztukę.

#### B. Dla Warszawskiej Straży Ogniowej:

1. Drzewa sosnowego sążni pół-kubicznych 700, od rs. 4 kop. 25½ za sążen.
2. Świec łożowych funtów 8,260 od kop. sr. 17 za funt.
3. Różg brzożowych na wichy i miotły kominiarskie, fur 350 każda 30 pęków, mocno związanych obejmująca, każdy grubości w średnicy werszków 12, od Rs. 3 kop. 78 za furę. Licytacja odbywać się będzie głośna i rozpoznie się od cen powyżej poszczególnionych.

Wolno jest niestawiającym do licytacji składać na ręce Prezydenta Miasta w sali licytacyjnej Magistratu w dniu do licytacji oznaczonym do godziny 12ej w południe, deklaracje opieczetowane, na papierze stemplowym ceny kop. sr. 30 podług podającego się poniżej wzoru, w których wyraźnie literami bez skrobania poprawek i przekreśleń wypiszą jaki odstępują procent od cen do licytacji podanych. — otworzenie złożonych deklaracji, nastąpi zaraz po ukończeniu licytacji głośnej.

Przystępujący do licytacji lub też składający deklaracje, winni dołączyć kwit Kassy Głównej Ekonomicznej M. Warszawy, na złożone w teże wadium w ilości rubli sr. 1,600 i na koszt ogłoszenia rsr. 15, które nieutrzymującemu się przy licytacji natychmiast zwrócone będą.

Blizsze warunki dotyczące w mowie będącej licytacji są do przejrzenia w Wydziale Administracyjnym, każdodziennie, wyjąwszy dni świątecznych.

### Wzór do deklaracji.

W skutek ogłoszenia Magistratu M. Warszawy o odbyć się mającej w dniu 9 (21) Listopada r. b. publicznej licytacji, składam niniejszą deklarację, iż podejmuję się dostawy w ciągu r. 1871, (wypisać szczegółowo dostawę z cenami z ogłoszenia) i odstępuję od takowych cen procentów NN, (wypisać literami), poddaję się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych zamieszczonym.

Kwit na złożone w Kassie Głównej Ekonomicznej Miasta Warszawy wadium w ilości rs. 1,600, i na koszt ogłoszenia rs. 15 przy niniejszem załączam.



Stałe moje zamieszkanie w N. N. — Pisałem dnia . . . i mca . . . 1870 r.

(Podpisać wyraźnie imię i nazwisko).

W nieobecności p. o. Prezydenta,  
Radaea Stann, Mazurkiewicz.  
Naczelnik Kancellarji, Zdzitowiecki.  
(2-3) —8694

### Izba Skarbowa Warszawska

podaje do powszechnej wiadomości, że w dniu 4 (16) Listopada 1870 r., o godzinie 12 w południe, w Sali Posiedzeń Izby Skarbowej, odbędzie się głośna in plus licytacja na 12-letnie wydzierżawienie dochodu z prawa propinacji w dobrach Kampinos, na czas od 2 Stycznia 1871 r., do 1 Stycznia 1883 r., poczynając od summy 1623 rs. rocznie.

Przystępujący do licytacji obowiązany złożyć na stół licytacyjny, tytułem wadium, rs. 814 w gotowości, albo papierach publicznych, licząc po cenie na kaucję przyjmowanej.

Konkurenci, niemogący osobiście stanąć do licytacji, mogą przysłać do Izby Skarbowej, w terminie licytacyjnym, do godziny 12 w południe, opieczętowane deklaracje, z dołączeniem wyżej oznaczonej summy, albo dowodu na złożenie takowej do kassy Skarbowej.

Deklaracje te winny być napisane podług formy wskazanej w § 1999 Zbioru Praw tomu XI, części I (wydanie 1857 r.).

O innych warunkach licytacyjnych, dowiedzieć się można w Wydziale Dóbr Rządowych Izby Skarbowej, codziennie w godzinach służbowych.

(3-3) — 8527 —

**OSOBA** w średnim wieku, która zajmowała się biurową służbą, a później gospodarstwem we własnym majątku, dziś zmuszoną będąc szukać obowiązku za bardzo skromne utrzymanie, życzyłaby zająć miejsce w Zarządzie Domu, albo w jakim Zakładzie fabrycznym trudniąc się rachubą lub buchalterją. Interessowani raczą addressa swoje zostawić w Redakcji „Kurjera Warszawskiego“ pod lit. J. B. (1-1) — 8909 —

### Mamka młoda ze świeżym pokarmem,

jest do umieszczenia.

Tamże jest do wynajęcia **Pokoik**, z osobnym wejściem, dla Osoby pragnącej odbyć słabość. — Ulica Freta, Nr 261 (26), w oficynie na 2-gim piętrze. (1-1) — 8912 —

Kupiec świeżo przybyły ze Wschodu, nabywa

### SZALE TURECKIE,

używane, od 2 do 200 Rs. za sztukę, oraz

### Szale Angielskie,

używane, od 2 do 10 Rs. za sztukę.

Posiadający takowe raczą się udać do Hotelu Saskiego, Nr 68 mieszkania, od godziny 10ej rano do 3ej po południu.

Zakup ten trwać będzie tylko do 15go b. m.

(1-7) — 8896 —

Są do sprzedania za umiarkowaną cenę:

**Elki damskie, Mufki, Obrus z Serwetami, Konsola** mahoniowa, **Samowarnik** i duża **Taca**.

Wiadomość przy ulicy Sto-Krzyżkiej. Nr 31 nowy, na 1-szem piętrze. (1-1) — 8895 —



W dniu 2 (14) Listopada r. b., o godzinie 1 1/2 po południu, sprzedane zostaną przez publiczną w drodze działów licytację, **Dwie Nieruchomości** w Warszawie, przy ulicy Franciszkańskiej pod NNrami 1810 i 1811 położone. Licytacja zacznie się od summy Rs. 21,767 Kop. 82 za obie Nieruchomości. Wadium Rs. 3,000 w gotowości. Bliższa wiadomość w Kancellarji Mecenasza Parisota, ulica Miodowa, Nr 491.

(1-1) — 8906 —

Za 150 i nawet mniej Rubli srebrem, jest do sprzedania

### Jedwabna ponsowa Makata,

cała złotem i srebrem tkanka. Wiadomość przy ulicy Marijańskiej w domu Nr 11, w kwarterze pod Nr 14, w każdym czasie.

(1-1) — 8908 —

Podaje do publicznej wiadomości, że żadnych długów zaścięgniętych w imieniu moim, ani żadnych sprawunków, towarów, lub jakichkolwiek przedmiotów branych na konto moje przez kogokolwiek, płacić nie będę, tudzież żadnych kontraktów ani umów w mojem imieniu zawieranych bez piśmiennego mojego upoważnienia, akceptować nie będę, uważając to jako nadużycie osób trzecich. Warszawa, d. 4 Listopada 1870 r.

(1-3) — 8898 —

**Jan Kazimierz Bystrzonowski.**

### ANGIELKA,

nowo-przybyła z Londynu ma jeszcze kilka godzin dziennie do rozporządzenia. Szwajcarka wykształcona we francuskim i niemieckim języku szuka miejsca, Nauczyciele i Nauczycielki polacy, Bony różnej narodowości. Wiadomość w Biurze Nauczycielskim **Zaleskiej** Nr 461a, ulica Senatorska.

(2-3) — 8788 —

### Student Uniwersytetu,

między innymi posiadający gruntownie język ruski, życzy mieć korepetycję lub też inne stosowne zajęcie w wolnych godzinach. Wiadomość przy ulicy Sto-Krzyżkiej, w domu pod Nr 18 nowym, mieszkania Nr 15. (6-6) — 8580 —

Żądaną jest do towarzystwa na wieś przy kolei żelaznej, kilka godzin od Warszawy

### Przeczwoita osoba,

Rosjanka lub cudzoziemka, posiadająca muzykę, panna lub wdowa w młodszym wieku. Wiadomość przy ulicy Ś-to-Jańskiej pod Nr 16, nowy 17, na 2-giem piętrze od frontu.

(3-3) — 8815 —

### Helena Nowolecka,

**utrzymująca Biuro Informacyjno-Nauczycielskie.**

przeniósła swe mieszkanie pod Nr 389 (nowy 38), wprost Saskiego placu. Przyjmując nieustannie Zlecenia, we względnie wyboru żądanych Nauczycielek i Nauczycieli. Zawiadania osoby pracujące w tym zawodzie, iż stosownie do swych kwalifikacji, mogą otrzymać odpowiednie pomieszczenie.

(2-3) — 8624 —

### Akuszerka Berta Marcinkiewicz,

zmieniwszy swoje mieszkanie z ulicy Bielańskiej na róg Tłomackiego i Przejazd, pod Nr 64B, nowy 8, przyjmuje słabe Osoby, lub spodziewające się słabości, zapewniając wszelką wygodę i troskliwość. (2-3) — 8712 —

### Stowarzyszenie Spożywcze „Merkury,”

zawiadania, że w Sklepach swych przy ulicy Podwał i przy ulicy Marszałkowskiej, urządziło sprzedaż **Wyrobów Tabcznych**.

(3-3) — 8535 —

**Rekomendacja Nauczycieli i Nauczycielek Blumenthal,** przeniesiona z domu Zarządu wojskowego Nr 67, na Krak-Przedm. pod Nr 10, wprost Kościoła Ś-go Krzyża. Poleca się nadal względem Szanownej Publiczności. Żądane są tam Francuzki i Niemcy posiadający muzykę. (1-1) — 8914 —

### Młody Człowiek

z wyższą kwalifikacją naukową, poszukuje zaraz miejsca Praktykanta w znaczniejszym majątku w bliskości Warszawy. Osoby interessowane raczą złożyć swój adres pod lit. R. L., w Redakcji „Kurjera Warszawskiego.“ (3-3) — 8834 —

### Ważna wiadomość dla PP. Ogrodników!

1/2 wiorsty za Rogatka Mokotowska, są do wydzierżawienia **DWA OGRODY** fruktowe, oraz **warzywne**, za cenę umiarkowaną. Wiadomość na miejscu u Właściciela Kolonji, pod Nrem 24 policyjnym.

(2-3) — 8865 —

Ktoby miał do odstąpienia **Magazyn Strojow**, przy ulicy Freta, albo też inny **Zakład z Norymberszczyną i Dystrybucją**, lub też inny **Zakład**, którymby mogła zarządzać kobieta, raczy się zgłosić na ulicę Sto-Jańską pod Nr 27, mieszkania Nr 3, na 2-giem piętrze od frontu.

(1-3) — 8907 —



**3000 par kaloszy** gumowych męskich, damskich i dziecięcych. Ceny fabryczne.

**300 sztuk Parasoli** zawsze do wyboru, alpagowe od rs. 2, pół-jedwabne od rs. 2 k. 75 i jedwabne od rs. 4 kop. 50, za sztukę.

**Wyroby z wely:** Kaputki Szale dla dam, Cudhe neż, Skarpetki, Kaftaniki, Kale sony.

**Olbrzymi zapas wyrobów ze skóry.**

**Woreczki do pieniedzy** po kop. 25, 40, 50 i t. d. — **Portmonetki** od kop. 40 za sztukę. — **Papierońnice** od kop. 30. — **Cygarówki** od 60 kopiejek. — **Pugilaresy** od rs. 1 kop. 20. — **Woreczki ręczne damskie** od rs. 1 kop. 10. — **Rajzetasje** od rs. 1 kop. 80. — **Torby szkolne** dla dzieci od rs. 2. — **Portfele akademickie** ze skóry szagrynowej, dazę po rs. 2 i 1 rs. 2 kop. 50 sztuk. — **Torby myśliwskie** w różnych wielkościach. — **Kartusze, Worki podróżne, Poduszki skórzane, Troki** do rzezy, **Walizki i Kufry** damskie, oraz wiele innych wyrobów znanej fabryki **F. Brandstetera.**

**Przedmioty rzetelnego użytku:**

**Grzebień** gutaperkowe, z bawlego rogu, kosa słoniowej i szylkretowe, rzadkie i gęste. — **Szczotki i Szczoteczki** do włosów, zębów, paznogi. **Szczotki** do sukien i kapeluszy, **Nożyczki i Scyzoryki.**

**Parę tysięcy sztuk Krawatów** różnych fasonów, zawsze na składzie sztuka od kop. 20 i wyżej.

**600 sztuk Albumów do fotografii** oprawnych w skórę, aksamit, perłową muszlę, bawoli róg, szylkret i koś słoniową.

# HANDEL GALANTERYJNY

## J. A. WERNICA I SP.

ulica Krakowskie-Przedmieście, wprost kościoła Ś-tej Anny,

Nr 85 nowy.

### WIELKIE ZNAKI.

**Albumy z widokami kolorowemi** dla dzieci po kop. 75 na 50 sztuk fotografii od rs. 1 kop. 50 na 100 sztuk fotografii od rs. 2 i t. d.

**Wielki zapas Ramek** do fotografii od 10 kop. sztuką.

**Biżuterje** damskie i męzkie: Kolczyki, Broszki, Garnitury, Kolje, Spinki, Medaliony do fotografii, **Lancuszki do zegarków** z nowego złota, imitacje brylantów paryzkie.

**Wachlarze** z drzewa, tarlatanu i jedwabne, oraz duży zapas poszukiwanych **wachlarzy balowych** z bukiętami.

**Necessary** podróżne damskie i męzkie, oraz **Necessarki** dla panien od 90 kop. sztuka. **Szkatułki** do robót z urzędzeniem i piuste, Szkatułki do rekawiczek, cukru, herbaty, cygar i tytoniu, **Bombonierki** do cukrów.

**Wyroby z bronzu:** Lichtarze od 60 kop. sztuka, Ekrityary, Popielniczki, Przyciski, Postumenty do zegarków, zapatek i t. p.

**Wiedeńskie piankowe Cygarniczki** w wielkiej kolekcji od 90 kop. za sztukę.

**Gry towarzyskie** jak Szachy z szachownicami i oddzielnie, Domina, Loteryjki, oraz wybór zabawek dziecięcych.

**Perfumerteje:** angielskie, francuzkie, laboratorium chemicznego, warszawskiej renomowanej fabryki **Pulsa**, po cenach fabrycznych.



# ZARZĄD

nowo założonej fabryki tabaczej w Warszawie pod firmą:

## WERNER, ALEKSANDER MÜLLER

Ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż w tych dniach rozpoczyna się sprzedaż Papierosów i Tytoniów za pośrednictwem składu J. Rosenbluma.

Gdy zaś powodzenie fabryki zależy głównie od dobroci jej wyrobów, zarząd nieprzestanie dbać o to, by Szanowną Publiczność pod każdym względem zadowolnić.

Cenniki tych wyrobów znajdują się we wszystkich wyżej wymienionych składach, które przyjmują także wszelkie zamówienia na wyłączne gatunki i formy papierosów, lecz nie w mniejszej ilości jak tysiąc sztuk.  
(3-6) — 8791 — **Zarządzający fabryką N. A. PETROFF.**

### Maszyna do szycia, zupełnie nowa,

z fabryki Grovera, większego rozmiaru, przydatna dla krawców, oraz do szycia bielizny i różnych robót, pochodząca ze Składu Ostrowskiego i Spółki, jest do sprzedania za bardzo przystępną cenę. Obejrzeć ją można przy ulicy Grzybów pod Nr 1080, dom Wgo Wasitowskiego, u Krawca Abrahama Biedermana.  
(3-3) — 8724 —

### PIGUŁKI SCORDIUM,

Maść doktora **André Lebel** autora monografii hemoroidów, ulica de l'Echiquier, Nr 14 w Paryżu KURACJA RADYKALNA HEMOROIDÓW.

Skład w Warszawie u A. F. GALLE.  
(36-105) — 5506 —

Przyzwoity młody **człowiek**, znaleźć może

### Praktykę gospodarczą,

w majątku położonym niedaleko od Warszawy, w gospodarstwie dobrem. Wiadomość na Nowym-Swiece, Nr 37 domu, mieszkania Nr 3.  
(3-3) — 8619 —

R U B E K

## ANTI-ASTMATYCZNYCH Aptekarza LEVASSEUR.

Dostać można w Paryżu u wynalazcy na ulicy de la Monnaie 19; w Warszawie jedynie w Składzie Materiałów Aptecznych W-nych Gallego i Lud. Spiessa.  
(19-0) — 867 —

Ponieważ W-żny **Floryan Znaniński**, Major Wojsk Pruskich, jako poddany pruski, powołany został do wojska na czas nieograniczony, przeto zmuszony jestem, odwołać dane mu plenipotencje z d. 7 Grudnia 1863 r. i 15 Listopada 1865 r., w mieście Paryżu przezemnie udzielone.

Właściciel Dóbr Kutnowskich,  
(3-3) — 8684 — **Witold Mniewski.**

### FABRYKA POWOZÓW

MARKOWA w Moskwie, potrzebuje majstrów: Ślusarzy, Kołpuśników, Kowali, Tapicerów, Malarzy i Kołodziej.

Pragnących przyjąć powyższe zajęcia, proszę listownie podać swoje warunki pod adresem Fabryki Powozów Markowa w Moskwie.  
(7-12) — 8599 —



Mam honor zawezwać wszystkich mających do mnie jakiegokolwiek pretensje, iżby w ciągu miesiąca jednego od daty niniejszej, zgłosić się raczyli do Banku Polskiego, gdzie tosonne ostrzeżenie na kaucji złożonej tam przezemnie, jako Agentą Giełdy Warszawskiej uczynionemi być mogą. Po upływie tegoż terminu kaucję odbieram.

(3-3) — 8759 — **Lemel Jelenkiewicz.**

Jest do sprzedania na Nowej Pradze

### Plac Nr 6,

hypoteczny, graniczący z jednej strony z posesją Nr 5 z drugiej Nr 71, przy rogu ulic Brudnowskiej i Kościelnej położony, mający łokci kwadr. 9700. Uważając zac od strony Bahnhofu kolei żelaznej Petersburskiej, jest on czwartą z rzędu posesją. Wiadomość u stróża domu, przy ulicy Chmielnej, Nr 10 nowy.  
(2-3) — 8526 —

## CYGARA TANIE A DOBRE

ze słynnej fabryki MÜNDLA et Comp. w Rydze,



dobrocią przewyższające wszelkie dotychczas znane gatunki z fabryk rosyjskich, a przez wielu amatorów i znawców oczekiwane, nadeszły do nowo otworzonego przezemnie Składu Cygar przy **Kantorze Loteji** (ulica Długa, Nr 575 wprost Nalewek). Cygara z wyżej wymienionej Fabryki, o dobroci wyrobów której zapewne Szanownej Publiczności dalo się słyszeć, rzadko do Składów warszawskich są sprowadzone z powodu małego rabatu, jaki Fabryka udziela.

Opierając się na wieloletnim doświadczeniu jako były wspólnik i kierownik firmy Z. Fruchtman, mam nadzieję, że w dalszym ciągu przy usilnem staraniu i znajomości rzeczy w wyborze dobrych i odleżalych Cygar po cenach przystępnych u Szanownej Publiczności na zaufanie zasłuże.

**IGNACY GANTZWOHL.**

Skład wyżej wymieniony posiada znaczny wybór **Cygar Hawańskich**, jak również z różnych fabryk rosyjskich i krajowych z wyborowych gatunków. Każda paczka Cygar pochodząca z mego Składu, będzie zaopatrzona etykietą firmy mojej i tylko za dobroć takowych ręczyć mogę.

(5-6)

— 8388 —

Od kop. 3 do 6 za sztukę.

Od kop. 3 do 6 za sztukę.



# TOWARZYSTWA PRZEMYSŁOWO HANDLOWE W ULADÓWCE,

ulica Rymarska, naprzeciw Banku, dom JW-go Hr Przeddzieckiego, Nr 2 (471a)

Posiada znaczne zapasy likierów na sposób francuzki: *Benedyktyński, Char-treuse* i t. p. *Holenderski i Włoski, Koniaki, Rummy, Arak de Goa i Bataria Es-sencja Fonczowa*, krople zwane *Bitter de Hollande*, *Alkohol czysty* używany za-miast francuzkiego w znaczniejszych zakładach fotograficznych w Warszawie, *wódki słodzone i bez cukru, Kimle, Alasch, Jałowcówka, Ocet* w różnych gatunkach *Krochmal pszenny*, wyborowa *Woda Kolońska*, i tyle poszukiwana *Żytniówka*.

Oprócz tego skład główny **HERBATY**, jedynej wprost sprowadzo-nej przez Towarzystwo. **Ceny stałe, dla PP. Kupców rabat.**

Wyroby te znajdują się we wszystkich prawie handlach w Warszawie, i li-stę handlów, na prowincji które posiadają te wyroby, obecnie uzupełniamy. Roz-powszechnienie tych wyrobów w całym Królestwie, najlepszem jest dowodem u-znania i oceny przez publiczność ich dobroci.

W Ostrowie. *Chil. Brochsztajn.*

W Augustowie: *P. Klotz.*

W Kaliszu: u PP. *C. A. Heins, Schmiersztein.*

W Lublinie: u P *Błaszczkiewicz, Choderski, Hoene, J. Miklaszewski, Semadini, Zgo-dziński, Schainmann;*

W Petrokowie: *Michalecki i Zaleski, Meyer i Romann, Sosnowski, Romanowski;*

W Radomiu: *J. Herdin, L. Michalski, Wł. Ro-ze, Tyzner, Woźnicki, W. Ewert.*

W Kielcach: *Degelmann, Hoenigmann, Majes-ki, T. Oliwiński; (Wronski), Mieszkowski.*

W Łomży: *K. T. Sosnowski i Spółka, Tchó-rzeuski, S. Kaufmann, Paweł Sokolowski.*

W Płocku: *M. Loewenstein, Melanowski, L. Olszewski, Mętlewicz, Zykind, Rzepecki, D. Szczygielski, Pawłowski, Goldberg.*

W Siedlcach: *Olkuski, E. Pytliński.*

W Suwałkach: *W. Wuttke.*

W Sandomierzu: *J. Dutreppi, Julian Dutów.*

W Zgierzu: *Bretschneider, L. Orzechowski;*

W Łodzi: *Schwetisch, Schantzer, J. Zwoliń-ski i S-ka, W. Mieszkowski, St. Reimann.*

W Częstochowie: *Fuchs, J. Grabowski, M. Ru-dzki, L. Wodzyński;*

W Włocławsku *Rozanski, Kwiatkowski, Braun.*

W Wieluniu: *Nowiński;*

W Kutnie: *Herde, Stepowski.*

W Miechowie: *M. Kurland.*

W Białym: *Horn.*

W Pułtuskach: *A. Gorawski.*

W Kole: *J. K. Pieniążek.*

W Łasku: *F. Heinrich.*

W Czyżewie. *Roszkowski.*

W Andrejewie. *Starczyński.*

W Radzyminie: *Podwiński, Niewiadomski, Ja-nuszowski;*

W Radyniu: *B. Parys i S-ka, Turkeltaub.*

W Górze Kalwarji: *Januszowska;*

W Sieradzu: *Wolkowicz; J. Janikowski.*

W Rawie: *Szweitzer;*

W Płońsku: *L. Klamborowski, I. Senior;*

W Sochaczewie: *Zgorzewski;*

W Grójcu: *Littauer.*

W Grodzisku: *Kepiński;*

W Sokołowie: *Konstantynoff.*

W Radomsku: *Necki.*

W Łęczycy: *B. H. Herman, Cuecas.*

W Ozorkowie: *R. Weiss.*

W Nowym-Dworze: *Freinkel, S. Lipiński. S. Celnik.*

W Mińsku: *Freinkel, Kowalski;*

W Łosice: *J. Lindenbaum;*

W Modlinie: *Freinkel, Wegrów; M. Mikołajenko.*

W Ciechocinku: *J. B. Fajertag;*

W Suchedniowie: *Meizner;*

W Pniewie: *Garczyński;*

W Zakroczymiu: *Goldschweier, Izaak;*

W Opatowie: *J. Obrebowicz;*

W Ożarowie: *Górecki.*

W Zwierzyńcu: *Tokarzewski i t. p.*

Nad granicą Cesarstwa w Brześciu Litewskim znajdują się wyroby Towarzystwa u PP. *Maentza, Harkawa i Wisniewskiego.*

Za granicą zaś w Prusach: w Bytoniu u *Fie-dlera.* w Austrii w Krakowie *Herteusz;* a w Bel-gji: w Liege u *Charlina.*



## W MAGAZYNIE P. BLUNCK,

przy ulicy Długiej, pod Nr 572/3, dostać można rozmaitych gatunków Skór zagranicznych, po cenach przystępnych:

1. Szlezwickie przodki, Przyszwy i Przyszwy do kamaszy Nr 1, 2 i 3, i inne.
2. Lakiery D, Rejhardta i inne.
3. Kozły kolorowe i czarne, Salfjany, Morskie psy czyli Foki.
4. Podeszwy Waldywia, angielskie z morskich koni do użytku polerowania stali.
5. Cholewki damskie i męzkie w najnowszym guście.
6. Guma klejona dubeltowa.
7. Taśmy różnej szerokości. (7-8) — 8279 —

### W PETERSBURGU

KOENIGSBERGER et Comp,

w Warszawie, przy ulicy Wierzbowej, Nr 638, obok Hotelu Angielskiego.

Polecają Szanownej Publiczności składy swoje Orygin. Amerykań. Patent. Maszyny do szycia **Button Hole** obszywająca dziurki **Hovego Taylora**, oraz wszystkich najlepszych systemów.

(63-0



— 2376 —

### W WARSZAWIE.

Potrzebna jest

## Bona Szwajcarka do Dynaburga.

Zgłosić się na Zielony Plac, do domu Jenerała Golikowa, na dole Nr 1, do godziny 1-cj z rana. (3-3) — 8796 —

## Potrzebna jest Mamka,

Rossjanka lub Niemka.

Życząca tego obowiązku zgłosić się zechce pod Nr 16 przy ulicy Nowogrodzkiej, mieszkania Nr 2. (2-3) — 8876 —

## WILGOĆ W MIESZKANIACH.

W roku bieżącym, jako bardzo dżystym, w mieszkaniach nawet dawniej suchych dokuca wilgoć. Z wieloletniego doświadczenia, za pewny środek usunięcia, chociaż w znacznej części wilgoci z mieszkań podajemy: Kładzenie w miejscach najwilgotniejszych mieszkań, brył niegaszonego wapna. Wapno chętnie pochłania wilgoć, a gdy się zupełnie na mąkę zamieni, taką usunąć, a świeże bryły wapna założyć należy. Wilgoć jest kłeską dla zdrowia, sprzętów, i w końcu dla odzienia, a usunięcie jej chociaż by tylko w znacznej części nie kosztowne, gdyż funtów czterdzieści niegaszonego wapna kosztuje Kop. 25 (Gr. 50), a funtów 20 Kop. 15 (Złp. 1),

## Skład Wapna

## KLECZEŃSKIEGO,

Alea Jerolimaska, Nr 41.

wprost Magazynów Drogi Żelaznej War-Wied.

(2-3)

— 8731 —

Jest do sprzedania:

**SZUBA** podbita niedźwiadkami, granatowem sukniem kryta; **MUNDUR** galowy klasy VIIej, **SKORA** losiowa, **BUTY** męzkie krzyżową robotą i **GUZIKI** złote ozdobne do kamizelki; wszystko w dobrym stanie i za przystępną cenę. Ulica róg Twardej i Ciepłej, Nr 1117a, mieszkania Nr 7. (2-3) — 8873 —

## OŚWIETLENIE KRAJOWE.

Alfons Gravier, oznajmia fabrykantom i kupcom terpentyny, że utworzył agenturę dla kupna terpentyny i organ zacię; fabrykowania samej Pekiny w fabrykach krajowych. Dla porozumienia się do warunków zgłosić się można do PP. Włodzimierza Kanigowskiego i Władysława Garlickiego, przy ulicy Żórawiej, Nr 22 nowy w Warszawie.

### — Oświetlenie krajowe. —

Ponieważ otwarcie fabryki, a następnie sprzedaż Oświetlenia Krajowego, ma nastąpić w bardzo krótkim czasie, Alfons Gravier oznajmia, że ma już tylko do odstąpienia sprzedaż wspomnianego światła w powiatach następujących, w gubernji Radomskiej powiat Ilżycki, Sandomierski i Opoczyński; w gub. Kieleckiej pow. Kielecki, Olkusi, Stopnicki; w gub. Lubelskiej, pow. Lubartowski, Janowski, Biłgorajski, Zamojski, Chełmski, Hrubieszowski, Tomaszowski, i całą gub. Suwalską.

Osoby, które pragną korzystać od samego początku, z warunków łatwych i z korzyści sprzedaży nowego systemu oświetlenia, zechcą się zgłosić jak najspieszniej do Kantoru Alfonsa Gravier, przy ulicy Długiej, Nr 2 nowy w Warszawie. (2-3) — 8860 —

## ELIKSIR DO ZĘBÓW

Dr. J. V. BONN,

Nadwornego dostawcy Cesarzowej  
Francuzów.

W PARYŻU.

Nagrodzony na Powszechnej wystawie 1867 r.

Kupując we flakonach i pudełkach

większych, zyskuje się 10%. — Elixir we flakonach po 1.75, 3, 6 i 9. Proszek do zębów po 1.25 i 2. Skład główny w Paryżu ulica des Petites Ecuries 44, w Warszawie w składach materiałów aptecznych PP. Gallego i Spiessa i w zakładzie Fryzjersko-Perukarskim PP. Pohoreckiego i Sommera. (18-18) — 5676

## APTEKA.

Który z PP. Aptekarzy zamieszkałych na prowincji w mieście gubernialnem lub powiatowem, albo też w miejscowości korzystnej, blisko kolei położonej, jest w zamiarze pozbycia się swej Apteki, raczy nadesłać warunki sprzedaży pod adresem **W. L. Gronau** Aptekarza w Warszawie, dla porozumienia się. (3-3) — 8750 —

Niżej podpisany mam zaszczyt zawiadomić, że Zakład mo

## FRYZJERSKO-PERUKARSKI,

istniejący w Pałacu Dyżmańskich, przy ulicy Podwał, obecnie powiększyłem i nrządziłem oddzielne wejście przez skłen mieszczący w sobie sprzedaż **Kwiatów**, oraz zaopatrzyłem w najwyższe wyroby, które dobrocią materiału i starannem wykonaniem, mogą zadowolić najwzszukańsze gusta, a wszedłszy w stosunki z kupcami Czech i Morawji, otrzymuję włosy z pierwszej ręki w najlepszych gatunkach i jestem w stanie po cenach przystępnych sprzedawać:

Koki warkoczone od Rs. 6 do 10.

Koki puklowe po Rs. 3.

Greki od Rs. 3 do 6.

Szeniony od Rs. 5 do 12.

Loki od Rs. 2 do 4.

Przyjmuję także wszelkie Wyroby do przerabiania i farbowania na różne kolory.

Jan Kleszczyński.

(3-3)

— 8682



# St. PETERSBURGSKIE TOWARZYSTWO UBEZPIECZEN OD OGNA,

oraz ubezpieczeń dochodów i kapitałów,

z kapitałem zakładowym Rs. 2,400,000, w całości gotowizną  
wniesionym

i kapitałem rezerwowym, kilkakroć sto tysięcy rubli wynoszącym

na honor podać do powszechnej wiadomości, że z mocy kontraktu na d. 10 (22) Lipca 1870 roku zawartego, przejęło od Rządowej Instytucji ubezpieczeń w Królestwie Polskiem, dalsze prowadzenie i wykonanie wszystkich ubezpieczeń tejże Instytucji, na życiu ludzkim opartych. Uprasza zatem osoby interesowane tak w Warszawie jak i na prowincji zamieszkałe, aby z wnoszeniem składek od tych ubezpieczeń, jak również z wszelkimi żądaniami takowych dotyczącymi, zechciały odtąd udawać się do

P<sup>a</sup> WIKTORA WERTHEIM,

Generalnego agenta Towarzystwa na Królestwo Polskie, zamieszkałego w Warszawie przy ulicy Granicznej, pod Nr 14. — O mającem nastąpić urządzeniu agentur na prowincji dla załatwiania stosunków z ubezpieczonymi tamże zamieszkałymi, w swoim czasie doniesionem będzie.

St. Petersburgskie Towarzystwo ma także zaszczyt nadmienić, że jak dotąd tak i nadal przyjmuje nowe ubezpieczenia dochodów i kapitałów na życiu ludzkim opartych, w najrozmaitszych kombinacjach, jako to: zabezpieczenie bytu rodziny lub własnej starości, wyposażenie dzieci, pensje wdowie, dożywocia zaraz lub później rozpoczynające się, t. p.

Nadto St. Petersburgskie Towarzystwo, znane już od kilku lat tutejszej Publiczności z licznych ubezpieczeń ogniowych, w Królestwie zawartych, ma zaszczyt w obec zbliżającego się terminu 1 (13) Grudnia 1870 roku, w którym ostatecznie ustają wszelkie Rządowe ubezpieczenia ruchomości od ognia, polecić Szanownej Publiczności swe usługi do przejęcia tychże ubezpieczeń.

Warunki Towarzystwa są dogodne, składki niskie, wypłata zaś należności od Towarzystwa przypadających następuje śpiesznie i na zasadach słuszności. Ustawy, taryfy składek i druki do deklaracji, udziela bezpłatnie wraz z bliższymi objaśnieniami, wyżej wymieniony Generalny Agent na Królestwo Polskie

WIKTOR WERTHEIM.

(5-6)

— 8304

w Warszawie, ulica Graniczna, Nr 14.

FABRYKA PIWA BAWARSKIEGO, PORTERU I  
EKSTRAKTU SŁODOWEGO

HERMANA JUNGŁA,

przy ulicy Ogrodowej, Nr 849 (nowy 56).

Zawiadamia Szanownych konsumentów, jakoteż PP. Kupców i Restauratorów, że z dniem 1 Listopada r. b., rozpoczęła się sprzedaż na butelki **Dziesięcio-miesięcznego lagrowego Piwa**, prosto z fabryki, gdzie wszelkie obstalunki na Piwo, Porter, oraz Ekstrakt Słodowy, w Kantorze miejscowym przyjmowane i jak najszybciej ekspedjowane będą.

(2-3)

— 8847 —

DO GŁÓWNEGO SKŁADU

KAWIORU

MIKOŁAJA ŻYŻYNA,

przy ulicy Senatorskiej, w domu W-go Piotrowskiego Nr 496, nadszedł świeży transport **Kawioru** świeżego Astrachańskiego mało solonego i prasowanego serwetowego takiegoż oraz **Serdeli** marynowanych (Kilki zwanych) i **Minogów** Rygskich.

(5-6)

8680

Mikołaj Żyżyn.

**OSOBA** przybyła z prowincji poszukuje od 1go Stycznia 1871 r. obowiązkowo tu w Warszawie w jakim Sklepie, np. w Sklepie mydła i świec, lub też w Składzie fruktów. Może złożyć **Kaucji** Rs. 60. albo rekomendację wiarogodnych osób. Wiadomość pod Nrem 155, przy ulicy Dunaj, u Pani **Wolczyńskiej**.

(2-3)

— 8838 —

FRANCUZKA

ukształcona, życząca sobie przyjąć tak zwane **demi-place**, bardzo korzystne, powyższe bliższą wiadomości w Redakcji „Kurjera Warszawskiego,” lub w Redakcji „Gazety Polskiej.”

(2-0)

— 8890 —

WAGI

Dziesiętne i Setne,

mocno i trwale wykonane, z najlepszych materiałów, po bardzo niskich stosunkowo cenach, polecają

**Ostrowski i S-ka,**

przy ulicy Senatorskiej, pod Nr 473d.

(17-0)

— 5790 —



Od Rs. 1,000 do 1,500.

1. Osoba pewna, może dać kaucji na **Zarząd domu** tu w Warszawie. Ktoby potrzebował **Rządcy domu** zgłosić się zechce wedle adresu danego niżej, osobiście lub przez korespondencje.

Od Rs. 1,000 do 3,000.

2. **Rządca dóbr** z odpowiednią kwalifikacją może złożyć kaucji stosownie do umowy. Wiadomość niżej.

Za Rs. 20,000 lub 15,000.

3. Potrzebny jest **Dom** w środku miasta, w dobrym stanie będący, gdzie waluta zaraz w całkowitości wypłaconą będzie.

4. Mam różne **Majątki ziemskie** na zamianę na **Domy** w Warszawie. Ktoby chciał zamienić swój Dom zechce się zgłosić.

5. Ktoby z Obywateli Ziemskich w bliskości Warszawy, 21 wiorst (3 mile) miał **Majątek ziemski** do sprzedania, od 150 do 1,500 dziesiątyn (10 do 100 włók), zechce się zgłosić wedle adresu.

6. Są także **2 posady na Nadlesnych**, za kaucjami.

**Interesanci** zechcą się zgłaszać do Kurowskiego, od godziny 9ej rano do 1szej z południa i od 3ej do 6ej wieczorem, pod Nr 4 nowy, przy ulicy Koziej, obok Hotelu Saskiego, w domu Wgo Jurkiewicza, na Iszem piętze. (2-3) - 8872 -

**DO GŁÓWNEGO SKŁADU**

**KAWIORU**

**B. MIEDWIEDNIKOWA,**  
przy ulicy Senatorskiej, trzeci sklep od rogu ulicy  
Miodowej, w domu W. Piotrowskiego, Nr 496,  
Nadszedł znowu transport **KAWIORU** świeżego  
Astrachańskiego zupełnie mało solonego, **Minogów**  
Rybskich i **Sledzi** Królewieckich w Baryłkach.

**B. Miedwiednikow.**

(2-3)

--- 8886 ---

Dano w komis do sprzedania za niską cenę

**Kołnierz duży z lisów niebieskich,**

który można przerobić podług terażniejszej mody, na kołnierzik i mufkę, oraz Kołnierz i duża mufka z prawdziwych popielic. Widzieć można w Magazynie Obówia Damskiego, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, w Resursie Obywatelskiej. (2-3) --- 8804 ---

Jest do sprzedania w mieście powiatowrm Koninie Gubernji Kalizskiej

**Fabryka Mydlarska,**

z kompletnym urządzeniem i budynkami od lat 40 w tym miejscu egzystująca. O warunkach można się dowiedzieć u właściciela na miejscu. (2-3) --- 8812 ---

Jest do sprzedania **FORTEPIAN** palisandrowy, fabryki Kralla i Seidla, w zupełnie dobrym stanie, za Rs. 200; nadto **Stół** mahoniowy przed kanapę i także dwie **Konsole**, oraz **Stół** rozsuwany do jadalnego pokoju, przy ulicy róg Sto-Krzyckiej i Szkolnej, w domu Hintza, Nr 1328, nowy 26, na pierwszym piętze, pierwsze drzwi na lewo. Obejrzed można codziennie od godziny 2ej do 5ej. (1-3) --- 8918 ---

Są do sprzedania

**Meble mahoniowe,**

mianowicie 6 krzesel, kanapa, stół, 2 Fotele, czystym włosem wyściełane. Przytem futro damskie atlasu kryte, dywany, serwantka i różne drobne przedmioty do ubrania służące. Mieszkanie przy ulicy Krochmalnej, pod Nr 7, u właściciela domu. Wiadomość powziąć można codziennie w każdej porze. (3-3) --- 8798 ---

Są do sprzedania

**Kareta podwójna za rs. 300,**

**Szory** na cztery konie za rs. 75. Wiadomość przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, Nr 15 nowy, pod Nr 1 mieszkania, gdzie szklany ganek. (2-3) --- 8794 ---

**Zakład Ogrodniczy**

**Franciszka Wilmana,**

który został zaszczycony na Wystawie Rolniczej w r. 1870 Medalem za Szkółki Drzew i Owocce, posiada jeszcze znaczną liczbę **Drzewek owocowych**, jako: **Gruszek, Jabłek, Sliwek i Wisien**, które sprzedaje po bardzo przystępnych cenach; przytem nadmieniam, iż posiadam bardzo silne egzemplarze Drzew sliwkowych, które w tym roku były okryte owocem i takowe sprzedaje po Kop. 60 sztuka; za pewność i dobroć gatunku ręczę. Ulica Chmielna, Nr 1550, nowy 51, pierwszy dom od Rogatki Jerozolimskiej, za Żelazną ulicą. **Fr. Wilman.**  
(1-1) --- 8915 ---

Pod samą Dzwonnicą przy Kościele Śtey Anny, na Krakowskim-Przedmieściu, w tych dniach została otwarta **JADALNIA**, w której dostać można różnych **Potraw** na porcje. **Kolduny i Kielbasy** prawdziwie **Litewskie**, oraz **Flaki** bardzo porządnie i smacznie przyrządzone, z Kiszczką i Pulpecikami, po cenie bardzo niskiej, z czem poleca się względem Szanownej Publiczności. (2-3) --- 8885 ---

**S T A N G R E T**

posiadający chlubne świadectwa, poszukuje obowiązku: Wiadomość w **Kantorze Stręceń**, przy ulicy Brackiej pod Nrem 6. (2-3) --- 8881 ---



Jest do sprzedania **OGIER** pięcioletni, czystej krwi arabskiej, szpakowaty, z rodowodem, zdatny do stadu i pod wierzb, wzrostu średniego. Wiadomość w Łazienkach, w Koszarach Ułańskich, u Wachmistrza 1go Szwadronu (2-3) --- 8889 ---

Potrzebne są zaraz do wynajęcia

**5 lub 4 pokoje,**

umeblowane, z kuchnią, na dole lub 1-em piętze. Wiadomość przy ulicy S-to-Krzyckiej, nowy Nr 26, na 1-em piętze, u Pana Holtorff. (3-3) --- 8822 ---

Do odnajęcia

**Dwa Pokoje,**

świeżo odnowione, suche i ciepłe z kuchnią Drwalnią i Piwnicą na 1-em piętze, róg ulic Kruczej i Pięknej, Nr domu 1 nowy. Cena rs. 10 do nowego roku, w razie ządania mogąbyć z meblami. Wiadomość w tymże domu pod Nr 4 mieszkania. (3-3) --- 8823 ---

**Pokój z oddzielnym wchodem,**

z Meblami, w każdym czasie jest do wynajęcia, przy ulicy Sto-Jerskiej, Nr 1776a, naprzeciw Ogrodu Krasińskich, Nr 86 mieszkania. (2-3) --- 8880 ---

Każdego czasu do odnajęcia

**Dwa duże POKOJE,**

świeżo odnowione, suche i ciepłe bez kuchni, na 1-em piętze w domu frontowym, przy ulicy Bednarskiej pod Nr 2678a (nowy 15). Tamże do sprzedania **palcok** damski syberyjowy. (3-3) --- 8521 ---

**Potrzebnym jest Pokój przy Familji,**

z opalem, usługą i osobnym wejściem.

Mający takowy do wynajęcia raczą swoje addressa zostawić w Redakcji „Kurjera Warsz.” pod lit. W. M. (1-1) --- 8899 ---

Przed kilku dniami, przez zapomnienie, zostawilem **Parasol** czarny, wewnątrz atlasowo-niebieski, o pretach blaszanych złobkowanych, kijek drewniany, orzechowo lakierowany z twardą wyrzeźbioną na ręczce. Uczciwy znalazca otrzyma rs 1 za odniesienie parasola na ulicę Twardą nowy Nr 6 dawniej dom Grancowa, do mieszkania Doktora Szancera. (1-1) --- 8917 ---